
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 28 

Del 09/09/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: ADESIONE ALLA MISURA “NIDI GRATIS - BONUS 2020/2021” 
PROMOSSA DA REGIONE LOMBARDIA CON DGR IX/3481 DEL 
05/08/2020.

L'anno duemilaventi, il giorno nove del mese di  Settembre alle ore  18:45, in videoconferenza, 
in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con 
l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presente Assente Votazione
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
MATTIOLI SERGIO Assessore X  Favorevole
ROMANO MARZIA Assessore X  Favorevole

Totali 5 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. Si dà 
atto che la Giunta dell'Unione si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto del 
Presidente n. 1 del 24/04/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi 
del medesimo Decreto.



LA GIUNTA DELL'UNIONE

DATO ATTO che:
- con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 003 del 10.09.2010 si prendeva atto del recepimento 
delle funzioni e dei servizi trasferite dai Consigli Comunali dei singoli Enti all'Unione, tra cui il Servizio 
Assistenza e Servizi alla persona, Asili nido e servizi per l'infanzia e per i minori e si approvava lo schema 
di convenzione per l'attribuzione delle competenze all'Unione;
- con deliberazione n. 04 del 18.01.2012 si costituiva l'Ufficio Unico Assistenza e Servizi alla persona, Asili 
nido e servizi per l'infanzia e per i minori al fine di realizzare una efficiente ed efficace gestione 
associata;

PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 46 del 25/07/2018 l'amministrazione ha approvato 
l'adesione alla Misura “Nidi gratis 2017-2018" promossa da Regione Lombardia con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 6716 del 14 giungo 2017”;
- con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 30 del 03/07/2018 l'amministrazione ha approvato 
l'adesione alla Misura “Nidi gratis 2018-2019" promossa da Regione Lombardia con D.D.S. 21 giugno 
2018 n. 9067.”;
- con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 04/07/2020 l'amministrazione ha approvato 
l'adesione alla misura “Nidi gratis 2019-2020” promossa da Regione Lombardia con Deliberazione di 
Giunta  Regionale IX/1668 del 27/05/2019;

VISTA la Deliberazione IX/3481 DEL 05/08/2020 con la quale Regione Lombardia ha approvato la misura 
“NIDI GRATIS - BONUS 2020/2021” POR FSE 2014/2020 secondo i criteri e le modalità di cui all'allegato A 
quale parte integrante e sostanziale della predetta deliberazione;

PRESO ATTO che la misura “NIDI GRATIS - BONUS 2020-2021”, ha l'obiettivo di:
- sostenere le famiglie in condizione di vulnerabilità economica e sociale per facilitare l'accesso ai servizi 
per la prima infanzia, rispondendo ai bisogni di conciliazione vita-lavoro e favorendo la permanenza, 
l'inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare delle madri;
- contribuire all'abbattimento dei costi della retta dovuta dai genitori per la frequenza del/la proprio/a 
figlio/a in nidi e micronidi pubblici o in posti in nidi e micronidi privati acquistati in convenzione dal 
Comune, nel rispetto dei regolamenti comunali; 
 
VISTO il Decreto 9683 del 07/08/2020 con cui Regione Lombardia ha approvato l'avviso per l'adesione 
dei Comuni alla Misura NIDI GRATIS  BONUS 2020/2021 - POR FSE 2014 - 2020 - (ASSE II AZIONE 9.3.3), 
in attuazione DGR n. 3481 del 05/08/2020 che prevede che possono partecipare i Comuni in forma 
singola od associata con i seguenti requisiti: 
- la compartecipazione alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili nido/micronidi);
- l'adozione di agevolazioni tariffarie, differenziate in base all'ISEE, a favore delle famiglie per la 
frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili nido/micronidi);
- la titolarità in forma singola o associata di asili nido e/o micronidi pubblici e/o aver sottoscritto 
convenzioni, per l'utilizzo di posti per l'annualità 2020-2021, con asili nido e/o micro asili privati;
- di non aver applicato per l'annualità 2019-2020 aumenti di tariffe rispetto all'annualità 2020-2021 ad 
eccezione delle seguenti fattispecie:

o adeguamenti con aumenti entro il 5%;
o arrotondamenti dell'importo della retta all'euro per eccesso o per difetto;
o aumenti delle rette per le fasce Isee superiori a € 20.000,00;

-saranno oggetto di specifica valutazione in fase di istruttoria le variazioni delle rette determinate al 



verificarsi di:
o cambio di gestione del servizio;
o cambio di modalità di calcolo della retta;

PRESO ATTO che soggetti destinatari sono i bambini e le loro famiglie ammessi alla Misura e che:
-  la retta a carico dei genitori è quella espressamente prevista dal Regolamento dell'Ente in relazione al 

proprio ISEE; 
-  la quota parte della retta a carico dei genitori coperta dalla Misura è calcolata al netto dell'importo 

rimborsabile da INPS, pari a € 272,72, pertanto i nuclei familiari (coppie o monogenitori) devono 
possedere i seguenti requisiti: 
a a) indicatore della situazione economica equivalente  ISEE ordinario/ISEE corrente/ISEE minorenni, 
inferiore o uguale a € 20.000; 
bb) retta mensile a carico dei genitori superiore all'importo rimborsabile da INPS, pari a € 272,72;

DATO ATTO che l'azzeramento della retta si applica solo nel caso di frequenza del bambino presso uno 
dei nidi e dei micro nidi ammessi alla misura e solo a condizione che, secondo quanto previsto dal 
Regolamento dell'ente, la retta dovuta sia commisurata all'ISEE;

VERIFICATO che:
- con determinazione n. 155 del 31/08/2018 si aggiudicava definitivamente la concessione del servizio di 
gestione dell'Asilo Nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e Losine, con decorrenza 03/09/2018 fino al 
31/08/2021, alla ditta COMIS Società Cooperativa Sociale Onuls con sede in Via Brodolini n. 3 a Breno 
(Bs) C. F. e P. IVA 01697240982;
- con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 11 in data 28/02/2019 si approvava la modifica della carta 
dei servizi e del modulo di iscrizione dell'Asilo Nido I Camunelli  in conseguenza delle disposizioni 
ricevute dall'organo di vigilanza dell'ATS della Montagna in merito alla normativa vigente sull'obbligo 
vaccinale e sulla tutela della privacy,  detta modifica è stata  successivamente ratificata con 
Deliberazione dell'Assemblea n. 3 del 19/04/2019;
PRESO ATTO che:
- l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica è stata costituita in data 10/09/2010 dai Comuni di 
Braone, Capo di Ponte, Cerveno, Losine ed Ono San Pietro;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/06/2020 il Comune di Braone ha manifestato la 
volontà di non prorogare, alla scadenza dei 10 anni, l'adesione all'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n 18 del 31/07/2020 il Comune di Cerveno ha manifestato la 
volontà di prorogare per ulteriori anni dieci l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà 
delle pietre”;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2020 il Comune di Capo di Ponte ha 
manifestato la volontà di prorogare per ulteriori anni dieci l'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle pietre”;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/07/2020 il Comune di Losine ha manifestato la 
volontà di prorogare per ulteriori anni dieci l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà 
delle pietre”;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/07/2020 il Comune di Ono san Pietro ha 
manifestato la volontà di prorogare per ulteriori anni dieci l'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle pietre”; 

RICHIAMATA la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 11 del 09/09/2020 avente ad oggetto: Presa 
d'atto della Deliberazione di Consiglio comunale con la quale il Comune di Braone manifesta la volontà 



di non prorogare, alla scadenza dei 10 anni, l'adesione a questa Unione e delle Deliberazioni di Consiglio 
comunale dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro che hanno manifestato la 
volontà di prorogare l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre”.

RISCONTRATO il rispetto di tutti i requisiti richiesti e ritenuto di aderire alla Misura Nidi Gratis Bonus 
2020-2021 per l'Asilo Nido "I Camunelli" per la sede di Capo di Ponte e la sede distaccata di Losine, in 
forma associata per conto dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento resi 
dal Responsabile delle Aree competenti, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. n.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti e votanti nelle forme di legge;

DELIBERA
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

di aderire alla misura NIDI GRATIS - BONUS 2020-2021 in forma associata per conto dei Comuni di Capo 
di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro;

di dare atto altresì:
o che l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica è titolare dell'Asilo Nido "I Camunelli" sito in 

Via San Martino a Capo di Ponte (Bs) e della sede distaccata di Losine sita in Via Prudenzini 20;
o che l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica compartecipa alla spesa per i servizi per la 

prima infanzia per entrambi gli asili Nido sopra elencati;
o di aver adottato agevolazioni tariffarie per le famiglie in base alle fasce ISEE;
o di non aver modificato le rette a carico delle famiglie approvate nella Carta dei Servizi e 

Regolamento con Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 11 in data 28/02/2019 e successivamente 
ratificata con Deliberazione dell'Assemblea n. 3 del 19/04/2019;

di impegnarsi a non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla scadenza della misura stessa;

di dare mandato al  Presidente, al Responsabile dell'Area Affari Generali ed agli uffici competenti di 
procedere all'adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto;

di dare mandato al Responsabile dell'Area interessata di presentare idonea rendicontazione;

di dichiarare, a seguito di separata votazione con unanime consenso di voti favorevoli, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134   del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 09/09/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 09/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di 
pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 09/09/2020 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 09/09/2020 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


